

پاسخنامه مدارس شهرستان

پایه :	۲	موضوع :	عقاید ۲
تاریخ :	۹۱/۰۶/۰۷	ساعت :	۱۸

نام کتاب: شیعه در اسلام

لطفاً به همه سؤالات تستی و ۸ سؤال تشریحی پاسخ دهید، در صورت پاسخ به همه به سؤال آفر نمره داده نمی‌شود (تستی ۱ و تشریحی ۲ نمره)

سؤالات تستی:

۱. در حدیث شریف «طلب علم، بر هر مسلمانی فریضه است»، مراد از «علم» چیست؟
 د ۱۲۷
 ا. علم توحید
 ب. دانستن هر چیزی که به زندگی دنیوی و اخروی انسان مربوط است
 ج. علم تفصیلی به دین
 د. دانستن اصول سه گانه اسلام و تفصیل احکام اسلامی به اندازه احتیاج
۲. سخت‌ترین زمان برای شیعه، زمان ... بوده است.
 ا ۵۹
 ا. حکومت معاویه
 ب. حکومت یزید
 ج. خلافت متوکل عباسی
 د. غیبت صغری
۳. حجت‌های عقلی که انسان با فطرت خدادادی، نظریات خود را با آنها اثبات می‌کند کدام‌اند؟
 ا ۱۳۳
 ا. برهان و جدل
 ب. جدل و خطابه
 ج. برهان و تمثیل
 د. خطابه و تمثیل و برهان
۴. به برنامه زندگی که بر اصل اعتقادی استوار است، چه می‌گویند؟
 ب ۲۷
 ا. اسلام
 ب. دین
 ج. مذهب
 د. مکتب

سؤالات تشریحی:

۱. واقفیه، زیدیه و اسماعیلیه از انشعابات کدام مذهب هستند و چه عقیده‌ای دارند؟
 ۷۸/۷۷
 از انشعابات شیعه هستند و واقفیه: کسانی هستند که توقف بر امام کاظم (علیه السلام) نموده و امامت امام هشتم را نپذیرفتند، زیدیه: کسانی هستند که بعد از امام سجّاد (علیه السلام) به زید بن علی پسر ایشان گرویدند و امامت امام پنجم را قبول نکردند و اسماعیلیه: بعد از امام ششم، فرزند ایشان اسماعیل را به امامت انتخاب کردند.

۲. ا. مراد از «صفت فعل» چیست؟ ب. نظر شیعه و معظم اهل سنت را درباره دو صفت «اراده» و «کلام» بنویسید.
 ۱۷۰
 ا. مراد از صفت فعل این است که پس از تحقق فعل، معنای صفت از فعل گرفته شود نه از ذات؛ مانند آفریدگار که پس از تحقق آفرینش از آفریده‌ها آفریدگار بودن خدای متعال مأخوذ و مفهوم می‌شود و با خود آفریده‌ها قائم است نه با ذات مقدس خدا تا ذات با پیدایش صفت از حالی به حالی تغییر کند. ب. شیعه دو صفت اراده و کلام به معنایی که از لفظ آنها فهمیده می‌شود صفت فعل می‌دانند و معظم اهل سنت آنها را به معنای علم گرفته و صفت ذات می‌شمارند.

۳. ا. دانشمندان امروزی، مسأله «وحی و نبوت» را چگونه توجیه می‌کنند؟ ب. اشکال این توجیه چیست؟
 ۱۹۵
 ا. با اصول روانی توجیه نموده، می‌گویند: پیامبران مردانی پاک نهاد، بلند همت و بشر دوست بوده‌اند و برای پیشرفت مادی و معنوی بشر، قوانین تنظیم کرده‌اند ولی چون مردم زیر بار عقل نمی‌رفتند خود و افکار خود را به عالم بالا نسبت داده‌اند ۲. پیامبران مردان سیاست نبوده‌اند و چیزی را که درک می‌کردند بی‌کم و کاست می‌گفتند و برای اثبات ادعای خود در ارتباط با عالم بالا اقامه معجزه می‌کردند.

ا. امام به کسی گفته می‌شود که پیش جماعتی افتاده رهبری ایشان را در یک مسیر اجتماعی یا مرام و مسلک سیاسی یا علمی یا دینی به عهده بگیرد ب. از سه جهت: ۱. حکومت اسلامی ۲. بیان معارف و احکام اسلامی ۳. رهبری و ارشاد حیات معنوی.

ا. قرآن خود را معجزه معرفی می‌کند و عرب آن روز را به معارضه و مبارزه می‌طلبد که این مبارزه طلبی تحدی است. ب. از راه فصاحت و بلاغت، از جهت معنی، عدم تناقض.

۱. اگر از جانب خدا حساب، جزاء و پاداشی در کار نباشد دعوت دینی که مجموعه‌ای از فرمان‌هاست کمترین اثری نخواهد داشت ۲. هیچ کاری بدون غایت و هدف ثابت انجام نمی‌یابد پس ناچار برای آفرینش جهان و انسان، هدف و غرض ثابتی در کار باشد ۳. مردم در دنیا به دو گروه نیکوکار و بدکاران منقسم می‌شوند با این حال در این نشأه زندگی، تمیزی در کار نیست پس مقتضای عدل الهی این است که نشأه دیگری باشد که هر کدام از این دو دسته جزای عمل خود را بیابند. (هر کدام از سه مورد کافی است)

نوع انسان به حکم ضرورت به نیرویی (وحی و نبوت) مجهز است که او را به سوی کمال انسانیت و سعادت نوعی راهنمایی می‌کند. بدیهی است که اگر این کمال و سعادت برای انسان که موجودی اجتماعی است امکان وقوع نداشته باشد، اصل تجهیز لغو و باطل خواهد بود و لغو در آفرینش وجود ندارد. از این رو در آینده جهان روزی خواهد بود که در آن، جامعه بشری پر از عدل و داد و صلح و صفا خواهد شد این تحول بدست خود انسان خواهد بود و رهبر چنین جامعه‌ای، منجی جهان بشری خواهد بود که در لسان روایت، «مهدی» خواهد بود.

شیعه تقلید ابتدایی از مجتهد میت را جایز نمی‌داند و مقلد باید از مجتهد زنده تقلید کند و این مسأله یکی از عوامل مهم پویایی فقه اسلامی شیعه است چون منجر می‌شود که پیوسته افرادی در راه تحصیل اجتهاد تلاش کنند (ولی اهل سنت بر وجوب تقلید از یکی از فقهای اربعه‌اشان اعتقاد دارند).

اگر متضمن قول یا فعل پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) باشد و مخالفت با حدیث اهل بیت (علیهم السلام) نداشته باشد نباشد قابل قبول است و اگر متضمن نظر خود صحابی باشد حجیتی ندارد.